*anno patietur fundo frui; nam et qui expulsus a conductione in aliam se colonia contulit, non suffecturus duabus, neque ipse pensionum nomine obligatus erit, et quantum per singulos annos compendii facturus erat consequetur; [sera est enim patientia fruendi, quae offertur eo tempore, quo frui colonus aliis rebus illigatus non potest. Quod si paucis diebus prohibuit, deinde paenitentiam agit omniaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione paucorum dierum mora minuet. Item utiliter ex conducto agit is, cui secundum conventionem non praestantur quae convenerant, sive prohibeatur frui a domino vel ab extraneo quem dominus prohibere potest].*⁵⁸

Il giurista Paolo ricorda che nel caso di una locazione quinquennale, se il *dominus fundi* impediva il godimento del fondo al colono, costui correttamente avrebbe agito per ottenere il risarcimento dei danni subiti per l'intero periodo quinquennale di durata della locazione, anche se per alcuni anni rimanenti il *dominus* avesse consentito il *frui* del fondo; né il *dominus* sarà sempre liberato per la sola ragione di avere concesso il godimento del fondo per il secondo od il terzo anno (*nec enim semper liberabitur dominus eo quod secundo vel tertio anno patietur fundo frui*). Ed infatti, il conduttore *expulsus* recatosi in un'altra *colonia*, non solo non poteva ritenersi obbligato al pagamento delle *pensiones* dovute ancora all'originario *locator* ma, piuttosto, poteva conseguire quanto guadagnato nei singoli anni: non gli giovava la *patientia fruendi* offertagli dall'originario *dominus fundi*, infatti non ne poteva godere in quanto vincolatosi ad altra *colonia*.

Il contenuto del frammento ci sembra riconducibile al pensiero classico: sono deboli infatti le critiche mosse in dottrina e volte a metterne in dubbio la genuinità⁵⁹. Piuttosto, D. 19.2.24.4 si compatta con le altre testimonianze

⁵⁸ Non ci occupiamo dell'ultima parte del frammento in cui si esprime il principio per cui nessuna pretesa può essere avanzata dal conduttore nel caso di una *prohibitio* da parte del locatore che abbia avuto una durata di pochi giorni. La chiusa è ritenuta insitica con buoni argomenti relativi al suo diverso tenore, sfavorevole in linea di principio al conduttore, rispetto al resto del frammento, da E. COSTA, *La locazione*, cit. p. 31s.; G. BESELER, *Unklassische Wörter*, in *ZSS* 54 (1934) p. 87; ID., *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, III (Tübingen 1913) pp. 202, incline a ritenere corrotto anche il tratto '*sera- non potest*'; E. ALBERTARIO, *Le valutazioni quantitative nel diritto giustiniano e nelle legislazioni moderne*, in *Studi di diritto romano*, V (Milano 1937) p. 299; N. PALAZZOLO, *Evizione della cosa locata*, cit. p. 29 nt. 78 ove indicazione di letteratura; T. MAYER-MALY, *Locatio conductio*, cit. p. 148s. Per una valutazione complessiva del frammento cfr. anche D. DAUBE, *Utiliter agere*, in *IVRA* 11 (1960) pp. 104ss.